
Nº 200, terça-feira, 19 de outubro de 2010 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INSTITUTO EUVAL-
DO LODI - IEL NÚCLEO CENTRAL. CNPJ: 33.938.861/0001-74.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: Contratação de Instituição de Ensino
Superior (IES), objetivando a realização de curso de extensão em Gestão
Estratégica da Inovação na Cidade de Natal/RN. Valor Estimado Total:
R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: a partir da
data da sua assinatura, vigorando por 04 (quatro) meses. Processo no-

23077.030107/2010-74. ASSINAM: Pela CONTRATANTE (IEL/RN):
Júlio César de Andrade Miranda, e pela CONTRATADA (UFRN): José
Ivonildo do Rego (Reitor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Espécie: Contrato no- 61/2010. No- Processo: 23077011650201007. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 05952175000112. Contratado : PROJETUS EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem como ob-
jeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato 061/2010 - UFRN e dar
continuidade à execução dos serviços técnicos especializados de elabo
ração de projetos executivos para a ampliação de prédios no campus de
Macaíba e campus Cen tral da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 13/10/2010 a 12/11/2010. Data de Assinatura: 13/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Espécie: Contrato no- 94/2009. No- Processo: 23077039669200940. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A -Objeto: O presente Termo Aditivo tem como Ob-
jeto prorrogar o prazo de vigência do Contra- to no- 094/2009 - UFRN e
dar continuidade à prestação de serviços de telefonia fixa e mó- vel
comuntado de longa distância. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 Vi-
gência: 30/09/2010 a 29/09/2011. Data de Assinatura: 30/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Espécie: Contrato no- 97/2009. No- Processo: 23077033871200968. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN EN-
GENHARIA TERMICA LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem
como objeto reajustar os preços e prorrogar o prazo de vig~encia do
Contrato no- 097/2009-UFRN e dar continuidade a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração
instalados no NUPLAM. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 Vigência:
01/10/2010 a 30/09/2011. Valor Total: R$95.408,00. Fonte: 112000000 -
2010NE902314. Data de Assinatura: 01/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Espécie: Contrato no- 90/2008. No- Processo: 23077029032200800. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 02083917000122. Contratado : PHILPREST LT-
DA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem com objeto prorrogar o
prazo de vigência do Contrato 090/2008-UFRN e dar continuidade à
prestação de serviços de hotelaria e locações de Salões. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011. Data de As-
sinatura: 01/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900002

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 0 / 2 0 1 0

Objeto: - Futura aquisição de: amplificador de fones de ouvido, aparelho
de fax, aparelho leitor de DVD, câmaras fotográficas, filmadoras e ou-
tros equipamentos, para atender demandas da UFRN, no período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00069 . Edital: 19/10/2010 de
08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.Senador Salgado
Filho, 3000 Campus Universitário - Prédio da CPL/DMP/UFRN Lagoa
Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
03/11/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais:
O edital estará disponivel nos siotes: www.comprasnet.gov.br e www.si-
p a c . u f r n . b r.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900774

PREGÃO ELETRÔNICO No- 122/2010

Objeto: - Futura aquisição de generos de alimentação (frutas, verduras,
carnes, queijos e produtos de padaria), com entregas parceladas no Hos-
pital Universitário Ana Bezerra, na cidade de Santa Cruz/RN, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00093 . Edital:
19/10/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
Senador Salgado Filho, no- 3000, Campus Universitário, Prédio da

CPL/DMP. Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 29/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Infor-
mações Gerais: O edital estará disponível nos sites www.compras-
net.gov.br e www.sipac.ufrn.br.

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 18/10/2010) 153103-15234-2010NE900774

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 124/2010

No- Processo: 23078014615/10-61. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
03451521000153. Contratado : BECKER - SONORIZACAO LUZ E
IMAGEM-LTDA. Objeto: Serviços de Sonorização e iluminação, -es-
pecializados para espetáculos do projeto Unimúsica 2010 para o De-
partamento de Difusão Cultural da Pró-Reitoria de Extensão da UFRGS.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/10/2010 a 31/12/2010.
Valor Total: R$24.399,96. Fonte: 250153339 - 2010NE907645. Data de
Assinatura: 15/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153114-15235-2010NE900078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Espécie: Contrato no- 3/2010. No- Processo: 23078027316/09-99. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 87174991000107. Contratado : PROQUILL PRO-
DUTOS QUIMICOS DE -LIMPEZA LTDA. Objeto: Acréscimo no va-
lor do Contrato Originário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
07/10/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R$7.096,20. Data de Assinatura:
07/10/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153114-15235-2010NE900078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - FAURGS. CONTRATADA: Universidade Federal do
Rio Grande do Sul. OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato fir-
mado em 29-05-2008, cujo o objeto é a realização da UFRGS - através
do IPH - do projeto P & D intitulado ¨Analíse do Comportamento Hi-
dráulico dos Sistemas de Enchimento e Esgotamento de Eclusas de Na-
vegação¨. VIGÊNCIA: 01/07/2010 à 01/07/2011. DATA DE ASSINA-
TURA: 01/07/2010 Carlos Alexandre Netto, Reitor da UFRGS, Sérgio
Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da da FAURGS. N.º DO PROCESSO:
23078.001925/08-09.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2010

No- Processo: 23079030688201053. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 40197840000100.
Contratado : BRASIL SUL INDUSTRIA E COMERCIO -LTDA. Ob-
jeto: Contrato de Prestação de Serviço de Hi gienização de Roupas Hos-
pitalares processadas, compreendendo: a coleta, lavagem e desinfecção
para o HUCFF/UFRJ Fundamento Legal: no artigo 24 inciso IV da
lei8.666/1993. Vigência: 13/07/2010 a 13/11/2010. Valor Total:
R$392.000,00. Fonte: 153000000 - 2010NE901422. Data de Assinatura:
13/07/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153152-15236-2010NE900533

EXTRATO DE CONTRATO No- 50/2010

No- Processo: 23079042066201040. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 07797967000195.
Contratado : N.P EVENTOS E SERVICOS LTDA -Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços com bancos de preços via in-
ternet, que entre si celebram o Hospital Universitario Clementino Fraga
Filho e a N.P. Eventos e Serviços LTDA Fundamento Legal: no artigo no-

25 da lei 8.666/1993 Vigência: 13/09/2010 a 13/09/2011. Valor Total:
R$10.800,00. Fonte: 153000000 - 2010NE901822. Data de Assinatura:
13/09/2010.

(SICON - 18/10/2010) 153152-15236-2010NE900533

EDITAL DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 85/2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a segunda retificação do Edital no 85, de 21 de setembro de
2010, referente à realização de Concurso Público para provimento de
cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de Nível Interme-
diário e de Nível Superior, conforme a seguir, permanecendo inalterados
os demais itens, subitens e anexos do referido edital:

1 - Altera data de início do período de inscrições, constante no
subitem 5.1, para o dia 19 de outubro de 2010.

2 - Altera as datas do período para pedido de isenção do pa-
gamento da taxa de inscrição, constantes no subitem 5.4.1.1, para 19 de
outubro de 2010, data de início, e 21 de outubro de 2010, data de tér-
mino.

3 - Inclui o subitem 2.3.1, com a seguinte redação:
"2.3.1. Em função dos diferentes horários de funcionamento

das diversas Unidades da UFRJ, a jornada de trabalho deverá ser cum-
prida em horário diurno ou noturno ou em ambos os turnos, respeitada a
legislação vigente."

4 - Acrescenta na relação de cargos constantes no subitem 7.1,
alínea "b", os seguintes cargos: Desenhista Projetista, Técnico de La-
boratório / Farmácia, Técnico de Laboratório / Física, Técnico de La-
boratório / Fotografia e Técnico de Laboratório / Química.

5 - Inclui o subitem 14.6.1, com a seguinte redação:
"14.6.1. A UFRJ poderá, se solicitada por outras Instituições

Federais de Ensino - IFEs, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro - RJ,
e observada a ordem de classificação, conforme regras estabelecidas
neste Edital, indicar, para nomeação naquelas Instituições, candidatos
aprovados no presente Concurso Público. O candidato que não desejar
ser indicado para as IFEs solicitantes deverá manifestar-se, por escrito,
por sua permanência na relação de aprovados da UFRJ.

6 - No Anexo I - Quadro de vagas - Local das Vagas: UFRJ -
Rio de Janeiro - Nível Intermediário, altera a quantidade de vagas do
cargo de Técnico em Refrigeração para 2 (duas) e a quantidade de vagas
do cargo Técnico em Restauração para 6 (seis).

7 - No Anexo II - Requisitos e atribuições dos cargos, altera os
requisitos dos seguintes cargos: Desenhista Projetista, Editor de Ima-
gem, Taxidermista, Técnico de Laboratório / Farmácia, Técnico de La-
boratório / Física, Técnico de Laboratório / Fotografia, Técnico de La-
boratório / Química, Técnico em Anatomia e Necropsia, Técnico em
Manutenção de Áudio e Vídeo, Técnico em Música, Técnico em Re-
frigeração e Técnico em Restauração para Ensino Médio completo.

8 - No Anexo III - Quadro de provas, inclui prova prática para
os seguintes cargos: Desenhista Projetista, Técnico de Laboratório / Far-
mácia, Técnico de Laboratório / Física, Técnico de Laboratório / Fo-
tografia e Técnico de Laboratório / Química.

9 - No Anexo IV - Conteúdos programáticos, altera o conteúdo
programático específico para o cargo de Técnico em Música, que passa
a ter a seguinte redação:

"Técnico em música: Noções básicas de história da música,
seus diferentes períodos, gêneros e principais compositores. História e
desenvolvimento da orquestra sinfônica e suas diferentes formações de
acordo com os estilos de época e o repertório a ser executado (sinfônico,
ópera e ballet). Classificação e identificação dos instrumentos musicais.
Identificação, separação e agrupamento de partituras e partes instrumen-
tais e vocais de obras sinfônicas e de câmara. Manejo de urdimentos,
varas, pernas, cortinas, cicloramas e rotundas de caixas cênicas. Ma-
nipulação de instrumentos musicais acústicos e eletrônicos. Manejo de
equipamentos eletrônicos de áudio, vídeo e luz. Utilização de micro-
fones, mesas de som, luminárias e refletores."

10 - No Anexo IV - Conteúdos programáticos, altera o con-
teúdo programático de Informática, para todos os cargos de nível in-
termediário, inclusive Assistente em Administração, que passa a ter a
seguinte redação:

"Informática: Uso prático do sistema operacional Windows
XP: principais comandos e funções. Uso prático do MS Office 2003
(Word e Excel) e do BrOffice 3.2 (editor de textos e editor de planilhas).
Noções de serviços Internet & Intranet. Vírus e antivírus; Spam.
"Browsers" de navegação na Internet: Internet Explorer e Mozilla Fi-
refox. Ferramentas de Correio Eletrônico: MS Outlook e Mozilla Thun-
derbird."

ALOÍSIO TEIXEIRA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 31/2010

O Pregoeiro do Pregão 031/2010 do HUCFF/UFRJ torma públi-
co o RESULTADO DE JULGAMENTO do referido Pregão, relativo ao
Processo 23079.014202/2009-05. Sagraram-se VENCEDORAS DO
CERTAME asseguintes Empresas: STARMED ART.MÉDICOS E
HOSP.LTDA.,para os itens16, 17 e 19; INTERCONTINENTAL MEDI-
CAL - IMPORT.E EXPORT.LTDA., para os itens 9 e 18; MEDSONDA-
INDUSTRIA E COM.DE PROD.HOSPITALARES, para oitem 4; BIO-
SANI IND.E COM.DE PRODUTOS MÉDICOS EODONT., para os itens
1 e 5: HERLAU ATACADISTADE PROD.HOSPITALARES LTDA., pa-
ra o item 7; INDÚSTRIA FARMACÊUTICA RIOQUÍMICA LTDA.,para
os itens 10 e 11; A.P.TORTELLI COM.PROD.MÉDICOS HOSPITALA-
RES LTDA., para os itens 2 e 3; CREMER S.A., para os itens 12, 13, 14 e
15; DIMACI MAT.CIRÚRGICO LTDA., para o item 6. O item 8 foi CAN-
CELADO NA ACEITAÇÃO por haverdivergência no valor estimado.

(SIDEC - 18/10/2010) 153152-15236-2010NE900533

PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2010

O Pregoeiro do Pregão 034/2010 do HUCFF/UFRJtorna público
o RESULTADO DE JULGAMENTO do referido Pregão do Processo
23079.005858/2010-80.Sagraram-se VENCEDORAS DO CERTAME as
seguintesEmpresas: HELP FARMA PROD. FARMACÊUTICOS LT-
DA., para o item 12; HYPERMARCAS S.A., para o item 18; AUROBIN-
DO PHARMA IND. FARMACÊUTICA LTDA, para os itens 2 e 4; J.R.G.
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. HOSPITALARES para os itens 11,15 e
20; MICFARMA COMÉRCIO DE MEDIC. E PROD. HOSPITALARES,
para ositens 3 e 16; DROGAFONTE LTDA., para o item 17;S3 MED DIS-
TRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA., para o item 14; BUTERI COM. E
REPRESENT. LTDA. para o item 7; CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS
FARMACÊUTICOSLTDA., para o item 13; FRESENIUS KABI BRA-
SILLTDA., para o item 5; COMERCIAL CIRÚGICA RIOCLARENSE
LTDA., para os itens 1, 6, 8, 9, 10 e 19.O item 21 foi CANCELADO NA
ACEITAÇÃO por descrição incorreta no Termo de Referência.

MARCO ANTONIO DE SOUZA

(SIDEC - 18/10/2010) 153152-15236-2010NE900533


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-19T05:21:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




